[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

СОВЕТСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

«СОЛНЕЧНЫЙ

СЕЛЬСКИЙ ПОСЕЛЕНИЙ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

СОВЕТСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«СОЛНЕЧНОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	         № 57
	от «16» июня 2017 г.

Об утверждении «Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Солнечное сельское поселение»

В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации №668/пр        от 27 сентября 2016 года,  администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое «Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Солнечное сельское поселение»

2. Признать утратившим силу постановление главы администрации муниципального образования «Солнечное сельское поселение»  № 58 от 27 мая 2016 г., кроме пунктов 2 и 5.

3. Обнародовать настоящее постановление, а так же разместить на официальном сайте муниципального образования «Советский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (адрес доступа: mari-el.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2017 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
    И.о. главы  администрации

  муниципального образования

«Солнечное сельское поселение»                                     Ф.Г. Чешаева

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

«Солнечное сельское поселение»

от 24 мая 2017 года  № 50

Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Солнечное сельское поселение»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (далее - плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории МО «Солнечное сельское поселение» (далее – Положение) определяет порядок расчета размера платы за наем в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации.

         1.2.  Размер платы за наем определяется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения.

         1.3. Размер платы за наем устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

          1.4. Размер платы за наем определяется на основе базового размера платы за наем жилого помещения на 1 кв. м. общей площади жилого помещения с учетом коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома. Базовый размер платы за наем устанавливается постановлением администрации муниципального образования «Солнечное сельское поселение».

         1.5. Плата за наем не взимается с нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, признанных в установленном настоящим Кодексом порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма.
2. Порядок расчета размера платы за наем жилого помещения в месяц

          2.1. Размер платы за наем j-го жилого помещения, представленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения  муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:

                                   Пhj = Нб * Кj * Кс * Пj , где

     Пhj – размер платы за наем j - го жилого помещения, представленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

     Нб – базовый размер платы за наем жилого помещения;

     Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого      помещения, месторасположение дома;

     Кс – коэффициент соответствия платы;

     Пj – общая площадь j – го жилого помещения, представленного  по  договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв.м.).

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

           3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

                                             НБ =  СРс * 0,001, где

     НБ – базовый размер платы за наем жилого помещения;

     СРс – средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья в Республике   Марий Эл.

          3.2. Средняя цена 1 кв. м. на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Марий Эл.
4. Коэффициент, характеризующий качество и

благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

         4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

          4.2. Интегральное значение  Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

                                          Кj = К1 + К2 + К3  , где

                                         3

       Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

      К1 – коэффициента, характеризующий качество жилого помещения;

      К2 – коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

      К3 – коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

            4.3. Значение показателей  К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3]

            4.4. Коэффициенты, характеризующие качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома:

	Коэффициенты
	Характеристика

	К1

	Качество жилого помещения (материал стен дома)

	Кирпичный, монолитный

	Блочный, крупнопанельный

	Смешанный или деревянный

	К2
	Благоустройство жилого помещения

	Благоустроенные (централизованное водоснабжение, водоотведение, централизованное и индивидуальное газовое отопление, электроснабжение, газоснабжение)

	Частично благоустроенные

	Неблагоустроенные (печное отопление и (или) отсутствие централизованного водоснабжения, водоотведения)

	           К3
	Месторасположение дома

	Пгт. Советский

	Все населенные пункты, кроме пгт.Советский

          4.5. Значения указанных в настоящем разделе коэффициентов устанавливаются постановлением администрации муниципального образования «Солнечное сельское поселение».

5. Порядок внесения платы за наем.

           5.1. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма и (или) договора найма жилого помещения.

           5.2. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.

           5.3. Начисление и сбор за наем осуществляется организацией, уполномоченной собственником жилого помещения взимать с нанимателей плату за жилое помещение., либо самим собственником жилого помещения.

            5.4. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за наем жилого помещения, обязаны уплачивать наймодателю пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена.
6. Изменение размера платы за наем.

           6.1.  Изменение размера платы за наем осуществляется не чаще одного раза в год.